
  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori per la realizzazione di interventi 

finalizzati allo svuotamento controllato e posa degli scarichi degli sbarramenti di ritenuta siti in 

comune di Palmas Arborea - C.I.G. 812671488A – CUP G23E19000170002. Approvazione del 

certificato di regolare esecuzione n. 1 del 07.04.2022.  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio 

2007; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n. 42/2009; 



  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 2 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta all’esecutività della 

determinazione, concesso con deliberazione della Giunta Regionale del 15 aprile 2022, n. 13/40; 

PREMESSO che:  

 con Determinazione del Direttore del Servizio Patrimonio n. 817/2019 dell’11.12.2019 è stata avviata, 

sulla piattaforma di acquisti CAT Sardegna, una trattativa diretta con la  Tecnolav Engineering S.r.l. per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dell’incarico professionale di 

“Progettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed 

Esecuzione e di Direzione Lavori per la realizzazione di interventi finalizzati allo svuotamento 

controllato e posa di scarichi degli sbarramenti di ritenuta, siti in Comune di Palmas Arborea”, iscritti al 

Catasto Dighe della Sardegna con ID496 (lago 6), ID 501 (lago1) ed ID 502 (lago 2);  

 con la medesima Determinazione l’Ing. Paolo Grussu, dipendente dell’Agenzia Laore, è stato nominato, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento;  

 con Determinazione del Direttore del Servizio Patrimonio n. 875/2019 del 30.12.2019 è stato approvato 

il verbale di riepilogo dell’offerta presentata dalla Tecnolav Engineering S.r.l., affidato l’incarico alla 

stessa ed impegnato la somma complessiva di € 48.963,00 sul capitolo SC92.0022 “Manutenzione 

Straordinaria Immobili dell’Agenzia – coperto da Avanzo”, Esercizio 2019 – Impegno n. 3200000221 (ex 

3190001486); 

 il contratto tra l’Agenzia e la Tecnolav Engineering s.r.l. è stato stipulato in data 23.12.2019, protocollo  

n. 41095/19 – Repertorio n. 695/2019; 

 per la realizzazione degli “Interventi di prima messa in sicurezza degli sbarramenti in località Tiria in 

agro di Palmas Arborea” la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 51/66 del 18.12.2019, ha assegnato 

all’Agenzia Laore Sardegna la somma di € 300.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014/2020, per la quale si dovrà assumere l’obbligazione giuridicamente vincolante entro il 31.12.2022, 

pena la perdita del finanziamento; 

PRESO ATTO CHE: 

 il suddetto contratto è stato modificato prevedendo, in luogo della “Progettazione Definitiva, Esecutiva, 

Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione e di Direzione Lavori per la 

realizzazione di interventi finalizzati allo svuotamento controllato e posa di scarichi degli sbarramenti di 

ritenuta, siti in Comune di Palmas Arborea”, la predisposizione per tutti e 3 gli sbarramenti degli studi di 



  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 3 

propagazione dell’onda di piena e la trasmissione dei rilievi topografici eseguiti nonchè la redazione 

della Progettazione di fattibilità Tecnico-Economica per il lago 6, con successivo sviluppo del progetto 

definitivo/esecutivo di un lotto funzionale rispettoso del finanziamento assegnato dalla RAS; 

 con la modifica del contratto sono stati stabiliti anche i nuovi termini contrattuali per la presentazione 

degli elaborati, con le rispettive modalità di pagamento, come di seguito riportato:  

a) Studio della propagazione verso valle dell'onda di piena e rilievi topografici del corpo diga 

relativamente agli sbarramenti ID496, 501 e 502 ed ai rispettivi tratti di alveo a valle: entro 

12.04.2022; 

b) Progetto di fattibilità tecnico economica di tutti gli interventi necessari per la messa in sicurezza 

dell’invaso n. 6 (ID496): entro il 12.04.2022; 

c) Progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione del 

primo lotto funzionale dell’importo complessivo dei lavori pari ad euro 200.000,00,  comprendente 

le opere necessarie alla realizzazione dello scarico di alleggerimento dell’invaso n. 6 (ID496): entro 

15 giorni dall’approvazione del progetto di cui al precedente punto b); 

 con note n. U/190/22 del 25.03.2022, n. U/194/22 del 30.03.2022 e n. U/207/22 del 05.05.2022, 

acquisite al protocollo dell’Agenzia rispettivamente con i nn. 11387/22 del 28.03.2022, 11924/22  del 

31.03.2022 e 12774 del 07.04.2022, la Tecnolav Engineering ha trasmesso gli elaborati tecnici afferenti 

i rilievi topografici, gli studi di propagazione a valle dell'onda di piena ed il progetto di fattibilità tecnico 

economica; 

 per i suddetti elaborati, in data 07.04.2022, il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso il 

certificato di regolare esecuzione n. 1; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione n. 1, a firma del Responsabile del Procedimento, depositato agli 

atti del Servizio Infrastrutture e Patrimonio; 

Per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

DETERMINA 

- DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione n. 1 degli elaborati tecnici afferenti i rilievi 

topografici, gli studi di propagazione a valle dell'onda di piena ed il progetto di fattibilità tecnico 

economica degli interventi di messa in sicurezza dell’invaso n. 6 (ID496), redatto ai sensi dell’art. 102 del 

D.Lgs. 50/2016, a firma del Responsabile del Procedimento Ing. Paolo Grussu; 

- DI UTILIZZARE, per il pagamento delle competenze spettanti alla Tecnolav Engineering S.r.l. – Via La 

Palma s.n. – 09126 Cagliari – P.IVA 02400800922, per i servizi di ingegneria sopra descritti, pari ad € 



  
 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

  

 

    

 

pag. 4 

23.586,99, contributo integrativo ed IVA compresi, la somma impegnata sul capitolo SC92.0022 

“Manutenzione Straordinaria Immobili dell’Agenzia – coperto da Avanzo”, Esercizio 2019 – Impegno 

n. 3200000221, che sarà disponibile a conclusione delle attività di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31.12.2021; 

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare; 

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

 sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/sezione atti; 

- DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet 

dell’Agenzia, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012; 

- DI INVIARE, per conoscenza,  copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

       Il Direttore del Servizio 

      Pierpaolo Piastra 

 


		2022-05-03T11:38:23+0200
	Pierpaolo Piastra


		2022-05-04T11:26:19+0000
	Firma applicativa




